1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĂN LÃNG

Số:           /UBND-KT
V/v tăng cường phòng chống

dịch bệnh động vật và triển khai

công tác tiêm phòng đợt 2 năm

2025 trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Lãng,  ngày        tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

 - Phòng Kinh tế xã;

 - Phòng Văn hoá - Xã hội xã;

 - Uỷ ban MTTQ VN xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

 - Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Sau khi nghiên cứu nội dung Văn bản số 4215/SNNMT-CNTSTY ngày

03/10/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường

phòng chống dịch bệnh động vật và triển khai công tác tiêm phòng. Để nhằm chủ

động kiểm soát có hiệu quả các dịch bệnh truyền nhiễm trên đàn gia súc, gia cầm,

đảm bảo an toàn dịch bệnh, bảo vệ sản xuất chăn nuôi và sức khỏe cộng đồng

trong thời gian tới. UBND xã Văn Lãng có ý kiến để các phòng, ban, ngành, các

thôn, hộ chăn nuôi trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện một số nội dung

sau:

1. Phòng Kinh tế xã:

- Chỉ đạo các thôn tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng

bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng về các dịch bệnh nguy hiểm, nguy cơ,

nguyên nhân phát sinh và giải pháp phòng, chống dịch bệnh. Tuyên truyền, hướng

dẫn các cơ sở chăn nuôi áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp chăn nuôi an toàn

sinh học.

- Thống kê chính xác tổng đàn vật nuôi, số lượng vật nuôi thuộc diện tiêm

phòng đối với từng bệnh.

- Phối hợp với Chi nhánh Dịch vụ nông nghiệp khu vực tổ chức triển khai

tiêm phòng đại trà đợt 2/2025 trong tháng 10 - 11/2025 theo Kế hoạch số 259/KH-

UBND ngày 4/12/2024 của UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm và thủy sản nuôi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2025, tỷ lệ tiêm phòng đạt

trên 80% tổng đàn tại thời điểm tiêm phòng, tăng cường công tác giám sát phát

hiện sớm các ổ dịch, lấy mẫu giám sát để kịp thời xác minh dịch bệnh; khoanh

vùng dập dịch ngay trong diện hẹp, giảm thiểu thiệt hại cho người chăn nuôi.

- Đối với bệnh DTLCP mầm bệnh vẫn còn tồn lưu ngoài môi trường gặp

điều kiện thuận lợi sẽ phát sinh dịch bệnh vì vậy cần tăng cường công tác giám

sát phát hiện nhanh, chính xác, kịp thời không để lây lan dịch bệnh. Hướng dẫn

người chăn nuôi thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học và các bước tái đàn lợn theo

Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 19/8/2020 của UBND tỉnh về Phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

2

2. Phòng Văn hoá - Xã hội xã: Thực hiện biên tập nội dung tuyên truyền

về dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn vật nuôi “nội dung ngắn gọn, súc

tích có hình ảnh minh hoạ” gửi đến các thôn để phối hợp tuyên truyền phổ biến

cho người chăn nuôi biết các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi

về lợi ích của việc tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm để từ đó người chăn

nuôi nâng cao nhận thức và chủ động tiêm phòng cho vật nuôi; hướng dẫn người

chăn nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, chăm sóc vật nuôi

sau tiêm phòng…

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính

trị - xã hội xã: Phối hợp chặt chẽ với chính quyền và các phòng, ban của xã trong

việc tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện nghiêm túc

công tác phòng, chống dịch bệnh động vật và tham gia tiêm phòng đợt 2 năm 2025

đầy đủ, kịp thời; góp phần bảo vệ đàn vật nuôi, giữ vững an toàn dịch bệnh trên

địa bàn xã.

4. Các trưởng thôn trên địa bàn xã:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hiểu rõ tầm quan

trọng của việc tiêm phòng vắc xin cho vật nuôi, thực hiện đúng quy định về phòng

chống dịch bệnh động vật.

- Phối hợp với cán bộ, công chức Chi nhánh Dịch vụ nông nghiệp khu vực,

Cán bộ, công chức xã thông báo lịch tiêm phòng cụ thể đến từng hộ chăn nuôi,

đảm bảo mọi hộ có vật nuôi trong diện tiêm đều được tiêm đầy đủ.

- Chịu trách nhiệm tuyên truyền, đôn đốc, giám sát hộ dân trong thôn thực

hiện tốt công tác tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh.

Ủy ban nhân dân xã Văn Lãng đề nghị các cơ quan, đơn vị và các thôn trên

địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng

mắc báo cáo về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để xem xét giải quyết theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- VP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Dương Tuấn

		2025-11-06T07:43:39+0700

		2025-11-06T08:42:01+0700

		2025-11-06T08:42:01+0700

		2025-11-06T08:42:01+0700